
 

REGIONE PIEMONTE BU52 30/12/2021 
 

Codice A1511C 
D.D. 9 dicembre 2021, n. 733 
Oggetto: Approvazione dell'iniziativa Concorso "SCATTA IL TUO NATALE" destinato alle 
classi delle scuole primarie del Piemonte. Spesa presunta di euro 6.000,00. (o.f.i). Prenotazione 
di impegno sul capitolo 127560/2022 del Bilancio di previsione finanziario 2021-2023. 
 

 

ATTO DD 733/A1511C/2021 DEL 09/12/2021 
 
 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
A1500A - ISTRUZIONE, FORMAZIONE E LAVORO 
A1511C - Politiche dell'istruzione, programmazione e monitoraggio strutture scolastiche 
 
 
 
OGGETTO:  

 
Oggetto: Approvazione dell’iniziativa Concorso "SCATTA IL TUO NATALE" 
destinato alle classi delle scuole primarie del Piemonte. Spesa presunta di euro 
6.000,00. (o.f.i). Prenotazione di impegno sul capitolo 127560/2022 del Bilancio di 
previsione finanziario 2021-2023. 
 

 
Vista la legge 13 luglio 2015, n. 107 che afferma il ruolo centrale della scuola nella società della 
conoscenza e individua come obiettivi formativi prioritari, tra i tanti, la valorizzazione della scuola 
intesa come comunità attiva, aperta al territorio e in grado di sviluppare e aumentare l'interazione 
con le famiglie e con la comunità; 
 
richiamata la legge regionale 28 dicembre 2007, n. 28 “ Norme sull'istruzione, il diritto allo studio e 
la libera scelta educativa” ; 
 
l’Atto di indirizzo per l’attuazione degli interventi in materia di diritto allo studio approvato con 
D.C.R. n. 367-6857 del 25.03.2019 “ 
 
Considerato che 
la scuola è luogo per eccellenza di formazione, sperimentazione e condivisione di sapere, 
esperienza, valori, storia e cultura; 
 
Atteso che 
la Regione Piemonte, attraverso l’Assessorato all’Istruzione intende riproporre per il Natale 2021 il 
concorso “Scatta il tuo Natale”, iniziativa volta a promuovere le attività di celebrazione del Natale 
delle scuole primarie, valorizzando la dimensione collettiva del gruppo classe e la collaborazione 
degli allievi e delle allieve al raggiungimento di un obiettivo comune: la realizzazione di un 
elaborato che evochi la festività natalizia e i suoi significati; 
 
Dato atto che: 
- destinatarie del concorso sono le classi delle scuole primarie, pubbliche e paritarie, del Piemonte; 



 

- le classi dovranno far pervenire le riproduzioni digitali (fotografie) degli elaborati natalizi 
realizzati , entro la data stabilita dal regolamento allegato; 
- i lavori presentati saranno valutati da una apposita Commissione, nominata dalla dirigente del 
Settore regionale Politiche dell’Istruzione, programmazione e monitoraggio delle strutture 
scolastiche, secondo i criteri stabiliti dal predetto Regolamento; 
- in base alla valutazione della Commissione, sarà assegnato un premio a ciascuna delle tre classi 
risultate vincitrici per il migliore elaborato; 
- il premio consiste in una visita al planetario di Torino “Infini.to - Museo dell’Astronomia e dello 
Spazio”, sito in Pino Torinese, via Osservatorio, 30, con spettacolo e laboratorio, il cui costo sarà a 
totale carico dalla Regione e comprensivo del trasporto degli alunni e dei loro accompagnatori dalla 
sede della scuola al sito del Planetario e ritorno; 
- la data della visita – da svolgersi entro e non oltre il 30 giugno 2022 - sarà concordata direttamente 
dalla scuola con il Planetario e l’azienda di trasporto; 
- il Responsabile del procedimento è la dr.ssa Valeria Sottili, Dirigente del Settore Politiche 
dell’Istruzione, programmazione e monitoraggio delle strutture scolastiche; 
ritenuto, pertanto, opportuno, 
- approvare l’iniziativa Concorso "SCATTA IL TUO NATALE" indirizzata alle classi delle scuole 
primarie pubbliche e paritarie del Piemonte nonché il relativo il Regolamento e il modulo di 
adesione allegati al presente provvedimento, per farne parte integrante e sostanziale ; 
 
tenuto conto che la spesa presunta relativa all’acquisizione dei servizi correlati all’erogazione dei 
premi, stimata sulla base del preventivo di massima prodotto dal Planetario“Infini.to - Museo 
dell’Astronomia e dello Spazio”di Torino, come acquisito agli atti, nonché su una indagine di 
mercato effettuata sui costi di noleggio di autobus con conducente , è di circa euro 6.000,00 o.f.i.; 
 
stabilito di provvedere a dare copertura finanziaria alla spesa presunta complessiva di euro 6.000,00 
di cui euro 4.918,00, per i servizi ed euro 1.082,00 per l’IVA al 22% soggetta a scissione ai sensi 
dell’art. 17 ter DPR 633/1972, con le risorse disponibili sul capitolo 127560/2022 del Bilancio di 
previsione finanziario 2021-2023 della Direzione Coordinamento Politiche e Fondi Europei – 
Turismo e Sport il cui utilizzo è stato autorizzato dal Direttore della Direzione suddetta; 
 
visto il capitolo 127560/2022 che risulta pertinente e presenta la necessaria disponibilità; 
 
considerato che risulta necessario prenotare la somma complessiva di euro 6.000,00 (o.f.i.), a favore 
di beneficiari determinabili successivamente, sul capitolo 127560/2022 del Bilancio di previsione 
finanziario 2021-2023., annualità 2022, la cui transazione elementare è rappresentata nell’allegato 
“Appendice A – Elenco registrazioni contabili” parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento; 
 
ritenuto di rimandare a successivi provvedimenti del competente settore regionale tutti gli atti 
necessari all’acquisizione ed erogazione dei servizi previsti correlati all’erogazione dei premi , così 
come sopra descritti; 
 
attestata la regolarità amministrativa del presente provvedimento ai sensi della DGR n. 1-4046 del 
17/10/2016, come modificata dalla DGR 1-3361 del 14 giugno 2021"; 
 
 

LA DIRIGENTE  
 
Richiamati i seguenti riferimenti normativi: 
 



 

• la Legge n. 241/1990 "Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto 
di accesso ai documenti amministrativi"; 

• il D.Lgs. n. 165/2001 "Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze delle 
amministrazioni pubbliche" (e s.m.i.) (artt. 4 "Indirizzo politico-amministrativo. Funzioni e 
responsabilità", 14 "Indirizzo politico-amministrativo" e 17 "Funzioni dei dirigenti"); 

• la Legge statutaria n. 1 del 4 marzo 2005 "Statuto della Regione Piemonte", Titolo VI 
(Organizzazione e personale), Capo I (Personale regionale), artt. 95 (Indirizzo politico-
amministrativo. Funzioni e responsabilità) e 96 (Ruolo organico del personale regionale) e 
ss.mm.ii.; 

• la L.r. 28 luglio 2008, n. 23 "Disciplina dell'organizzazione degli uffici regionali e 
disposizioni concernenti la dirigenza ed il personale - art. 17 "Attribuzioni dei Dirigenti" - 
art. 18 "Funzioni dirigenziali e contenuto degli incarichi"; 

• vista la Legge regionale 14 ottobre 2014, n. 14 "Norme sul procedimento amministrativo e 
disposizioni in materia di semplificazione"; 

• la Legge 190 del 06/11/2012 "Disposizioni per la prevenzione e la repressione della 
corruzione e dell'illegalità nella pubblica amministrazione"; 

• il D. Lgs. 14 marzo 2013, n. 33 "Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di 
pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche 
amministrazioni" e relative circolari attuative della Regione Piemonte; 

• la DGR n. 1-3082 del 16 aprile 2021 "Approvazione del Piano triennale di prevenzione 
della corruzione per gli anni 2021-2023 della Regione Piemonte"; 

• la L.r. n. 7 del 12 aprile 2021 "Disposizioni per la formazione del bilancio annuale di 
previsione 2021-2023 (Legge di stabilità regionale 2021)"; 

• la L.r. n. 8 del 15 aprile 2021 "Bilancio di previsione finanziario 2021-2023" 

• la DGR 30- 3111 del 16 aprile 2021 "Riaccertamento dei residui attivi e passivi al 31 
dicembre2020 ai sensi dell'articolo 3 comma 4, del Decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 
118 e successive modificazioni e integrazioni"; 

• la DGR n. 1 - 3115 del 19 aprile 2021, avente per oggetto "Legge regionale 15 aprile 2021, 
n. 8 "Bilancio di previsione finanziario 2021-2023". Approvazione del Documento Tecnico 
di Accompagnamento e del Bilancio Finanziario Gestionale 2021-2023. Disposizioni di 
natura autorizzatoria ai sensi dell'articolo 10, comma 2, del D.lgs. 118/2011 s.m.i. 

• la D.G.R. n. 28 - 3386 del 14/06/2021 "Legge regionale 15 aprile 2021, n. 8 "Bilancio di 
previsione finanziario 2021-2023". Disposizioni in merito all'impegnabilita' degli 
stanziamenti di competenzadel bilancio finanziario gestionale 2021-2023.". 

• la L.r. n. 21/2021 del 29 luglio 2021 "Assestamento del bilancio di previsione finanziario 
2021-2023 e disposizioni finanziarie" e D.G.R. 52-3663 di ripartizione delle risorse per 
capitolo inseguito all'Assestamento 

• la D.G.R. 43-3529 del 9/07/2021 "Approvazione del regolamento regionale di contabilità 
della Giunta Regionale. 

 
 

DETERMINA  
 
 



 

- di approvare, per le motivazioni addotte in premessa, l’iniziativa Concorso "SCATTA IL TUO 
NATALE" indirizzata alle classi delle scuole primarie pubbliche e paritarie del Piemonte ed il 
relativo il Regolamento e il modulo di adesione allegati al presente provvedimento, per farne parte 
integrante e sostanziale; 
 
- di prenotare la somma complessiva di euro 6000,00 (o.f.i.), sul capitolo 127560 del Bilancio di 
previsione finanziario 2021-2023, annualità 2022, la cui transazione elementare è rappresentata 
nell’allegato “Appendice A – Elenco registrazioni contabili” parte integrante e sostanziale del 
presente provvedimento; 
 
- di demandare a successivo provvedimento la nomina della Commissione di valutazione prevista 
dall’art. 4 del Regolamento del concorso di cui trattasi; 
 
- di demandare a successivi provvedimenti del competente Settore Politiche dell’Istruzione, 
programmazione e monitoraggio delle strutture scolastiche della Direzione Istruzione Formazione e 
Lavoro, tutti gli atti necessari all’acquisizione dei servizi correlati all’erogazione dei premi descritti 
in premessa e previsti dal Regolamento di cui sopra. 
 
La presente determinazione sarà pubblicata sul Bollettino Ufficiale della Regione Piemonte ai sensi 
dell’articolo 61 dello Statuto e dell’articolo 5 della legge regionale 12 ottobre 2010, n. 22 
(Istituzione del Bollettino Ufficiale telematico della Regione Piemonte), nonché ai sensi dell’art. 26, 
comma 1, del Dlgs n.33/2013 nel sito isituzionale dell’ente nella sezione Amminnistrazione 
Trasparente 
 
 

LA DIRIGENTE (A1511C - Politiche dell'istruzione, 
programmazione e monitoraggio strutture scolastiche) 
Firmato digitalmente da Valeria Gabriella Sottili 

Allegato 
 
 
 



SCATTA IL TUO NATALE

Concorso fotografico per le scuole primarie del Piemonte

Modulo per le scuole

DENOMINAZIONE DELLA SCUOLA……………………………………………………

……………………………………………………………………………………………….

SEDE DELLA SCUOLA: …………………………………………………………………………..

CLASSE: ……………………..

N. DI ALLIEVI PARTECIPANTI: …

N. DI INSEGNANTI COINVOLTI: …

CONTATTI REFERENTE: Tel.  …………… Email ………………………………………..

Si ricorda di nominare il file della fotografia e il presente modulo con:

CITTA’_NOME SCUOLA_CLASSE

es. Torino_Scuola Ferrari_Classe_5



Regolamento del concorso

“Scatta il tuo Natale”

Art. 1 – Finalità
Il concorso “Scatta il tuo Natale” promuove le attività delle scuole primarie di celebrazione
del Natale, valorizzando la dimensione collettiva del  gruppo classe e la collaborazione
degli allievi e delle allieve al raggiungimento di un obiettivo comune: la realizzazione di un
elaborato che evoca la festività natalizia e i suoi significati.

Art. 2 – Destinatari del bando
Destinatarie  del  bando  sono  le  classi  delle  scuole  primarie  pubbliche  e  paritarie  del
Piemonte.

Art. 3 – Modalità di partecipazione
Le classi che intendono partecipare al concorso inviano via e-mail entro e non oltre il 10
gennaio  2022 una riproduzione digitale (fotografia)  dei  prodotti  realizzati
esclusivamente in formato jpg alla mail scattailtuonatale@regione.piemonte.it
Ogni classe può inviare esclusivamente una immagine allegata alla e-mail: il file – pena
esclusione dal concorso - deve essere nominato con il nome del Comune, quello della
scuola e l’indicazione della classe (es. Torino_Scuola_Rodari_Classe_1); insieme al file
dell’immagine deve essere inviato il  modulo compilato in ogni sua parte scaricabile dal
sito della Regione Piemonte alla pagina 
https://www.regione.piemonte.it/web/temi/istruzione-formazione-lavoro/istruzione/scatta-
tuo-natale  
Il  file  del  modulo  dovrà  essere  nominato  allo  stesso  modo  della  fotografia:  es.
Torino_Scuola_Rodari_Classe_1

Art. 4 Valutazione
Le immagini pervenute in tempo utile all’indirizzo indicato nell’art. 3 saranno valutate da
una  apposita  Commissione,  nominata  dalla  dirigente  del  settore  regionale Politiche
dell’Istruzione, programmazione e monitoraggio delle strutture scolastiche, composta da
tre esperti di comunicazione e di istruzione. 
La valutazione sarà svolta sulla base dei seguenti criteri:

- dimensione collettiva (valorizzando il lavoro di gruppo tra pari);
- attinenza al tema (valorizzando le tradizioni e le usanze relative alla festività del Natale);
- originalità (valorizzando la creatività e l’impatto comunicativo dell’immagine).

Non possono essere presentati elaborati già risultati vincitori in altri concorsi.



Art. 5 – Premi
In base alla valutazione della Commissione di cui all’art. 4, sarà assegnato un premio alle
tre classi risultate vincitrici per il migliore elaborato. Il premio è destinato alla classe nella
sua interezza. 
Il premio consiste in una visita al planetario di Torino “Infini.to - Museo dell’Astronomia e
dello Spazio”, sito in Pino Torinese, via Osservatorio, 30, con spettacolo e laboratorio, il cui
costo sarà sostenuto completamente dalla Regione. Sarà gratuito anche il trasporto degli
alunni e dei loro accompagnatori, dalla sede della scuola al sito del Planetario e ritorno. 
La data della visita – da svolgersi entro e non oltre il  30 giugno 2022 - sarà concordata
direttamente dalla scuola con il Planetario e l’azienda di trasporto, dondone informazione
altresì  ai competenti uffici regionali.
La Commissione potrà assegnare menzioni speciali come riconoscimento simbolico alle
classi che si sono distinte per impegno e creatività.

Art. 6 – Utilizzo finale dei lavori e responsabilità dell’autore
La  Regione  Piemonte  pubblicherà  tutte  le  immagini  pervenute  sul  proprio  sito  web
istituzionale alla pagina 
https://www.regione.piemonte.it/web/temi/istruzione-formazione-lavoro/istruzione/scatta-
tuo-natale 
e sulla pagina dedicata di Instagram #scattailtuonatale
Le immagini non dovranno riprodurre i bambini, ma soltanto i loro elaborati.

Per informazioni: scattailtuonatale@regione.piemonte.it




